
 

 

                                                 LIMEIRA / SÃO PAULO 

 

 

Rua 13 de Maio n.º 101 – Centro – CEP: 13.480-170 - Limeira/SP       
 Fone: (19) 3446-1780 / (19) 3444-6186     email : cmas@ceprosom.sp.gov.br  

site : cmaslimeira.ceprosom.sp.gov.br 
 

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
 

 

 
 

RESOLUÇÃO N.º 006/2016 - CMAS 
 

Dispõe sobre a aprovação do Planejamento Estratégico 

do Conselho Municipal da Assistência Social 2016 

 

 
 

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – CMAS, criado pela Lei nº 

2.727, de 22 de Novembro de 1995, órgão colegiado do sistema descentralizado e participativo da 

Assistência Social no município, de caráter permanente, deliberativo, normativo, consultivo e 

fiscalizador, de composição paritária entre governo municipal e Sociedade Civil,  

CONSIDERANDO a Lei nº 8.742, de 07 de dezembro de 1993, que dispõe sobre a 

organização da Assistência Social e dá outras providências; 

CONSIDERANDO a Política Nacional de Assistência Social – PNAS/2004; 

 

 

CONSIDERANDO a Norma Operacional Básica de Recursos Humanos do Sistema Único 

de Assistência Social – NOB-RH/SUAS – 2006; 

 

 CONSIDERANDO a Resolução nº 109, de 11 de novembro de 2009, que aprova a 

Tipificação Nacional de Serviços Socioassistenciais;  

 

 CONSIDERANDO a Lei nº 12.435, de 06 de julho de 2011, que altera a Lei nº 8.742, de 07 

de setembro de 1993, que dispõe sobre a organização da Assistência Social;  

 

CONSIDERANDO a Norma Operacional Básica - NOB/SUAS 2012;  

 

CONSIDERANDO a Resolução nº 002/ 2015 – CMAS, que dispõe sobre as inscrições das 

entidades assistenciais neste Conselho em atendimento à Resolução nº 14/2014 do Conselho 

Nacional de Assistência Social – CNAS; 

 

CONSIDERANDO Resolução nº 028/2015 - CMAS/ Limeira, Dispõe sobre a inscrição 

provisória do Serviço de Acolhimento Institucional para Crianças e Adolescentes – Modalidade 

Casa Lar da Entidade ALDEIAS INFANTIS SOS BRASIL neste Conselho Municipal de 

Assistência Social. 

 

  

 



 

 

                                                 LIMEIRA / SÃO PAULO 

 

 

Rua 13 de Maio n.º 101 – Centro – CEP: 13.480-170 - Limeira/SP       
 Fone: (19) 3446-1780 / (19) 3444-6186     email : cmas@ceprosom.sp.gov.br  

site : cmaslimeira.ceprosom.sp.gov.br 
 

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

  

 

      CONSIDERANDO, a deliberação da plenária em Reunião Ordinária realizada em 25/02/2016; 

 
 

RESOLVE: 
 

 

 ARTIGO 1º – APROVAR O PLANO DE APLICAÇÃO FINANCEIRA 2016 DA 

ENTIDADE ALDEIAS INFANTIS SOS BRASIL, O QUAL SUBSIDIARÁ A MANUTENÇÃO 

DAS CASAS LARES NO MUNICIPIO DE LIMEIRA 

 

 
 

 

PLANO DE APLICAÇÃO MANUTENÇÃO CASAS LARES 
 

Especificação MÊS 1 MÊS 2 MÊS 3 MÊS 4 MÊS 5 MÊS 6 MÊS 7 MÊS 8 MÊS 9 MÊS 10 Total 

Material de consumo 29.660,00 29.660,00 29.660,00 29.660,00 29.660,00 29.660,00 29.660,00 29.660,00 29.660,00 29.660,00 296.600,00 

Passagens e Despesas com 

Locomoção 2.000,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00 20.000,00 
Outros Serviços de Terceiros - 

Pessoa Física 1.100,00 1.100,00 1.100,00 1.100,00 1.100,00 1.100,00 1.100,00 1.100,00 1.100,00 1.100,00 11.000,00 

Outros Serviços de Terceiros - 

Pessoa Jurídica 
3.700,00 3.700,00 3.700,00 3.700,00 3.700,00 3.700,00 3.700,00 3.700,00 3.700,00 3.700,00 

37.000,00 

Pessoa física - Recursos 

Humanos 43.326,00 43.326,00 43.326,00 43.326,00 43.326,00 43.326,00 43.326,00 43.326,00 43.326,00 43.326,00 433.260,00 
Pessoa Física - Prestador de 

Serviço 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00 5.000,00 

Encargos Sociais  15.093,00 15.093,00 15.093,00 15.093,00 15.093,00 15.093,00 15.093,00 15.093,00 15.093,00 15.093,00 150.930,00 

Encargos Trabalhistas  9.026,00 9.026,00 9.026,00 9.026,00 9.026,00 9.026,00 9.026,00 9.026,00 9.026,00 9.026,00 90.260,00 

Benefícios (Vale 

Transporte/Refeição/Assistência 

Médica/Cesta Básica/Seguro de 

Vida) 
8.591,00 8.591,00 8.591,00 8.591,00 8.591,00 8.591,00 8.591,00 8.591,00 8.591,00 8.591,00 85.910,00 

Pessoa jurídica 24.749,60 24.749,60 24.749,60 24.749,60 24.749,60 24.749,60 24.749,60 24.749,60 24.749,60 24.749,60 247.496,00 

 137.745,60 137.745,60 137.745,60 137.745,60 137.745,60 137.745,60 137.745,60 137.745,60 137.745,60 137.745,60 R$ 1.377.456,00 
 

PLANO DE APLICAÇÃO EQUIPAGEM CASAS LARES 

Especificação MÊS 1 Total 

Material Permanente 160.000,00 160.000,00 
 

 

 ARTIGO 2º - ESTA RESOLUÇÃO ENTRA EM VIGOR NA DATA DE SUA PUBLICAÇÃO. 

 

 

DAIANE APARECIDA SOARES DA SILVA 

PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL 

DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 


